



Schriftelijke vragen

Jaar 2018
Volgnummer 16
Datum indiening 17 januari

Onderwerp

Schriftelijke vragen van de leden Ruigrok, Bouchibti en Kayar inzake de tekorten bij de Amsterdamse Reddingsbrigade

Aan het college van burgemeester en wethouders

Toelichting door vragenstellers:

In het Parool verscheen onlangs een artikel over de Amsterdamse Reddingsbrigade.¹ Volgens het artikel kampt de reddingsbrigade met grote personele en materiele tekorten. Ook zou er onvoldoende geld beschikbaar zijn om verouderd materieel te vervangen.

Ondanks deze tekorten wordt er, vanwege een toename van het aantal water- en (water)sportevenementen, steeds vaker een beroep gedaan op de reddingsbrigade. Zo bleek 2016 en daarna ook 2017 het drukste jaar sinds de oprichting van de brigade. De 25 vrijwilligers werden 45 maal ingezet bij evenementen en er zijn er ruim 56 mensen met uitputtingsverschijnselen uit het water gehaald. Totaal zijn 5 personen uit levensbedreigende situaties gered. De brigade verwacht ook in 2018 topdrukte.

Om acuut te kunnen optreden bij levensbedreigende situaties wil de brigade 4 defibrillatorstoestellen aanschaffen. Met deze toestellen kan er in het geval van een hartstilstand effectief opgetreden worden. Met deze toestellen kan de brigade tijdens (water)evenementen een belangrijke aanvulling zijn op de – vaak druk bezette – (water)politie. Helaas beschikt de brigade niet over voldoende financiële middelen om deze apparaten aan te kunnen schaffen.

De brigade draait volledig op de inzet van vrijwilligers. De VVD is een voorstander van het behoud van het vrijwillige karakter van de brigade, maar vindt het zonde als de vrijwilligers van de brigade zich vanwege materiele tekorten niet langer kunnen inzetten voor de veiligheid van Amsterdammers en bezoekers.

Gezien het vorenstaande stellen ondergetekenden, namens de fracties van de VVD en de PvdA, op grond van artikel 45 van het Reglement van orde voor de raad van Amsterdam, de volgende schriftelijke vragen:

1. Herkent het college zich in de berichtgeving van Het Parool, namelijk dat de Amsterdamse Reddingsbrigade door personele en materiële tekorten wordt belemmerd in haar functioneren? En dat er tegelijkertijd steeds vaker een beroep wordt gedaan op de reddingsbrigade?

¹ <https://www.parool.nl/amsterdam/beredrukke-reddingsbrigade-mist-geld-en-vrijwilligers~a4555929/>

2. Is het college van mening dat de vrijwilligers Amsterdamse Reddingsbrigade een belangrijke bijdrage leveren aan de veiligheid op het water tijdens (sport)evenementen?
3. Ziet het college financiële mogelijkheden om het team van de Amsterdamse Reddingsbrigade uit te rusten met vier defibrillatortoestellen? Zo ja, op welke termijn? Zo nee, waarom niet?
4. Ziet het college andere mogelijkheden om de reddingsbrigade te ondersteunen bij het aanvullen en vervangen van hun materieel? Zo ja, wil het college hierover het gesprek aangaan met de reddingsbrigade? Zo nee, waarom niet?
5. Krijgt de reddingsbrigade een financiële vergoeding voor hun inzet tijdens evenementen? Zo ja, hoeveel? En is het college bereid deze vergoeding te verhogen, zodat de reddingsbrigade meer zelfvoorzienend kan zijn?

De leden van de gemeenteraad,

M.H. Ruigrok
S. Bouchibti
O. Kayar

Jaar 2018
Afdeling 1
Nummer 421
Datum indiening 17 januari 2018
Datum akkoord 2 mei 2018
Publicatiedatum 3 mei 2018

Onderwerp

Beantwoording schriftelijke vragen van de voormalige leden Ruigrok, Bouchibti en Kayar inzake de tekorten bij de Amsterdamse Reddingsbrigade.

Aan de gemeenteraad

Toelichting door vragenstellers:

In het Parool verscheen onlangs een artikel over de Amsterdamse Reddingsbrigade.¹ Volgens het artikel kampt de reddingsbrigade met grote personele en materiële tekorten. Ook zou er onvoldoende geld beschikbaar zijn om verouderd materieel te vervangen.

Ondanks deze tekorten wordt er, vanwege een toename van het aantal water- en (water)sportevenementen, steeds vaker een beroep gedaan op de reddingsbrigade. Zo bleek 2016 en daarna ook 2017 het drukste jaar sinds de oprichting van de brigade. De 25 vrijwilligers werden 45-maal ingezet bij evenementen en er zijn er ruim 56 mensen met uitputtingsverschijnselen uit het water gehaald. Totaal zijn 5 personen uit levensbedreigende situaties gered. De brigade verwacht ook in 2018 topdrukte.

Om acuut te kunnen optreden bij levensbedreigende situaties wil de brigade 4 defibrillatorstoestellen aanschaffen. Met deze toestellen kan er in het geval van een hartstilstand effectief opgetreden worden. Met deze toestellen kan de brigade tijdens (water)evenementen een belangrijke aanvulling zijn op de – vaak druk bezette – (water)politie. Helaas beschikt de brigade niet over voldoende financiële middelen om deze apparaten aan te kunnen schaffen.

De brigade draait volledig op de inzet van vrijwilligers. De fractie van de VVD is een voorstander van het behoud van het vrijwillige karakter van de brigade, maar vindt het zonde als de vrijwilligers van de brigade zich vanwege materiële tekorten niet langer kunnen inzetten voor de veiligheid van Amsterdammers en bezoekers.

Gezien het vorenstaande hebben de voormalige leden Ruigrok en Bouchibti, beiden namens de fractie van de VVD en het voormalige lid Kayar, namens de fractie van de PvdA, op grond van artikel 45 van het Reglement van orde voor de raad van Amsterdam, de volgende schriftelijke vragen aan het college van burgemeester en wethouders gesteld:

¹ <https://www.parool.nl/amsterdam/beredrukke-reddingsbrigade-mist-geld-en-vrijwilligers~a4555929/>

1. Herkent het college zich in de berichtgeving van Het Parool, namelijk dat de Amsterdamse Reddingsbrigade door personele en materiële tekorten wordt belemmerd in haar functioneren? En dat er tegelijkertijd steeds vaker een beroep wordt gedaan op de reddingsbrigade?

Antwoord:

In een stad als Amsterdam met een toenemend aantal waterevenementen en ambities op het punt van waterrecreatie is er behoefte aan een goed functionerende preventieve beveiliging. Bij calamiteiten op het water worden brandweer en politie ingeschakeld, op gebied van preventie ligt er een taak voor de Reddingsbrigade. De Reddingsbrigade heeft een rol in hulpverleningsactiviteiten zoals preventief toezicht houden tijdens waterevenementen en de brandweer assisteren bij (langdurige) zoekacties naar personen die te water zijn geraakt.

De noodkreet van de Amsterdamse Reddingsbrigade heeft de gemeente eerder bereikt. De Reddingsbrigade kampt met enerzijds het tekort aan leden en daarnaast met het achterstallig onderhoud en budgettaire beperkingen voor de vervanging van materialen. Als wethouder Sport heb ik toegezegd dat ik zal kijken hoe de gemeente de Reddingsbrigade kan helpen bij het werven van leden. Om de Reddingsbrigade te ondersteunen zijn door de gemeente in het jaar 2017 verschillende acties uitgezet.

Om nieuwe leden te kunnen werven heeft de Reddingsbrigade een promotieplek gekregen in de gemeentelijke zwembaden en media. De gemeente is in gesprek met de Reddingsbrigade met als doel hen te adviseren over hoe ze leden beter kunnen werven. Nieuwe leden werven is niet altijd een makkelijke opgave. De hoofdreden dat mensen van het lidmaatschap afzien zijn is de lange tijd die nodig is om vakbekwaam te worden en de kosten die het lidmaatschap met zich meebrengt. De gemeente financiert op dit moment 1/3 van de kosten van de opleiding voor de nieuwe leden. Er is gekeken naar de mogelijkheden om de MBO studenten te koppelen aan de Reddingsbrigade waarbij studenten als technisch kader stage lopen bij deze vereniging. Echter was voor de Reddingsbrigade te weinig animo om er echt een module van te maken zoals bij de andere sporten.

De gemeente is op dit moment in contact met de Reddingsbrigade en blijft onderzoeken of zij, en zo ja op welke wijze, de Reddingsbrigade verder kan ondersteunen. De gemeente wil graag bijdragen in de versterking van de organisatie en verbetering van het imago zodat deze vereniging haar zelfredzaamheid kan verhogen. Dat doet zij door:

De gemeente is van plan om met de Reddingsbrigade samen te werken om kinderen veilig van het (buiten)water te laten genieten door middel van watersportprojecten. Binnen de structuur van de zwemlessen zullen de kinderen een aantal lessen krijgen waarin onderdelen van reddend zwemmen beoefend worden om bij kinderen zelfredzaamheid in het water te bevorderen. Ouders en kinderen zullen gefaciliteerd worden door middel van een preventie boodschap over hoe ze veilig in en rondom (buiten)water kunnen recreëren.

'Life saving sport' past goed bij de trend van 'urban sports' in Amsterdam om te sporten en bewegen in de openbare ruimte. Er wordt onderzocht door de gemeente samen met de Reddingsbrigade hoe deze sport in Amsterdam op de kaart gezet kan worden zodat het imago van deze vereniging verbeterd kan worden. Dat doet de gemeente door een combinatiefunctionaris te koppelen aan de reddingbrigade die de verbinding vormt tussen onderwijs en sport.

2. Is het college van mening dat de vrijwilligers van de Amsterdamse Reddingsbrigade een belangrijke bijdrage leveren aan de veiligheid op het water tijdens (sport)evenementen?

Antwoord:

De gemeente is zeker blij met de rol van de Reddingsbrigade. Ze levert een belangrijke bijdrage aan de in de evenementenvergunning gestelde veiligheidsvoorschriften. Bij evenementen op het water ligt de verantwoordelijkheid voor een veilig verloop bij de organisatie (vergunninghouder). De gemeente heeft nooit rechtstreeks contact met de Reddingsbrigade over de inhuur van diensten.

3. Ziet het college financiële mogelijkheden om het team van de Amsterdamse Reddingsbrigade uit te rusten met vier defibrillatortoestellen? Zo ja, op welke termijn? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

De Hartstichting en Ambulance Amsterdam zijn gestart met het opstellen van een plan van aanpak over de alarmering en behoefte aan nieuwe AED-toestellen in de stad. De Reddingsbrigade is geïnteresseerd dat er de mogelijkheid bestaat om een aanvraag in te dienen bij de Hartstichting voor nieuwe AED-toestellen. Om deze toestellen aan te schaffen maakt de Hartstichting gebruik van samenwerkingsverbanden met sponsors vanuit het bedrijfsleven om tegen gereduceerd tarief toestellen aan te schaffen.

4. Ziet het college andere mogelijkheden om de Reddingsbrigade te ondersteunen bij het aanvullen en vervangen van hun materieel? Zo ja, wil het college hierover het gesprek aangaan met de reddingsbrigade? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

Onder vraag 5 wordt het antwoord gegeven op de vragen 4 en 5.

5. Krijgt de Reddingsbrigade een financiële vergoeding voor hun inzet tijdens evenementen? Zo ja, hoeveel? En is het college bereid deze vergoeding te verhogen, zodat de reddingsbrigade meer zelfvoorzienend kan zijn?

Antwoord:

De gemeente Amsterdam kan geen oplossing vinden voor vervanging van boten en werkmateriaal van de Reddingsbrigade. De Reddingsbrigade is zelf verantwoordelijk voor het vervangen van hun materiaal. De Reddingsbrigade krijgt een financiële vergoeding van de evenementenorganisatie voor hun inzet tijdens evenementen. Voor de hoogte van vergoeding bestaan richtlijnen van de Reddingsbrigade Nederland. De Reddingsbrigade Amsterdam is vrij om voor hun diensten een hoger tarief te vragen waarin de kosten voor de opleiding van

leden en de aanschaf en onderhoud van materialen meegerekend worden. Op deze wijze kan de Reddingsbrigade een financiële reserve opbouwen om de kosten op lange termijn op te vangen en op deze manier in het leven te blijven. De Reddingsbrigade heeft al stappen in deze richting gezet. Wat betreft de hoogte van de vergoeding wordt een onderscheid gemaakt tussen verenigings tarieven (€ 250 per dagdeel) en commerciële tarieven (€ 700 - € 800 per dagdeel). De gemeente kan ervoor zorgen dat de Reddingsbrigade een financieel advies krijgt om de begroting op lange termijn sluitend te maken.

Burgemeester en wethouders van Amsterdam

A.H.P. van Gils, secretaris

J.J. van Aartsen, waarnemend burgemeester